

## ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

# ЗАКОН

# О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 16 ЗАКОНА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «О КОМИССИЯХ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

Принят Постановлением Народного Совета 27 сентября 2024 года

#### Статья 1

Внести в статью 16 <u>Закона Донецкой Народной Республики</u> от 9 сентября 2023 года № 480-IIHC «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Донецкой Народной Республике» (опубликован на официальном сайте Главы Донецкой Народной Республики 11 сентября 2023 года) следующие изменения:

- 1) часть 3 изложить в следующей редакции:
- «3. Обший объем субвенций, передаваемых местным бюджетам из бюджета Донецкой Народной Республики на исполнение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий, определяется в соответствии с Методикой расчета годового объема финансовых средств, необходимых органам местного самоуправления осуществления отдельных государственных ДЛЯ полномочий Донецкой Республики Народной ПО созданию организации муниципальных комиссий деятельности делам несовершеннолетних и защите их прав, являющейся приложением к настоящему Закону.»;
  - 2) часть 4 признать утратившей силу.

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Донецкой Народной Республики

Д.В. Пушилин

г. Донецк 08 октября 2024 года

№ 112-P3

## Приложение

к Закону Донецкой Народной Республики «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Донецкой Народной Республике»

### **МЕТОДИКА**

расчета годового объема финансовых средств, необходимых органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

1. Общий объем субвенций (годовой объем финансовых средств), необходимых органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на очередной финансовый год, является суммой годового объема финансовых средств, необходимых каждому органу местного самоуправления, осуществляющему отдельные государственные полномочия Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, и определяется по формуле:

$$H = \sum_{i=1}^{n} Hi$$
 , где:

Н – общий объем субвенций (годовой объем финансовых средств), необходимых органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на очередной финансовый год;

Hi – годовой объем финансовых средств, необходимых одному органу местного самоуправления для осуществления отдельных государственных

полномочий Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на очередной финансовый год;

- n количество органов местного самоуправления, осуществляющих отдельные государственные полномочия Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.
- 2. Годовой объем финансовых средств, необходимых одному органу местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по несовершеннолетних делам и защите их прав на очередной финансовый год, исчисляется по каждому органу местного самоуправления, осуществляющему отдельные государственные Народной Республики полномочия Донецкой ПО созданию муниципальных комиссий организации деятельности ПО делам несовершеннолетних и защите их прав, и определяется по формуле:

$$Hi = \Phi OTi + Ni, где:$$

ФОТі — фонд оплаты труда муниципальных служащих одного органа местного самоуправления, осуществляющего отдельные государственные полномочия Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, в расчете на год;

Ni – материальные затраты на обеспечение деятельности одного органа местного самоуправления, осуществляющего отдельные государственные полномочия Донецкой Народной Республики по созданию и организации делам несовершеннолетних деятельности муниципальных комиссий по и защите их прав, исчисляемые в размере 20 процентов от фонда оплаты труда служащих одного органа местного муниципальных самоуправления, осуществляющего отдельные государственные полномочия Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий ПО делам несовершеннолетних И защите прав, ИХ в расчете на год (далее – материальные затраты).

Материальные затраты включают расходы на оплату услуг связи, в том

информационно-телекоммуникационной числе услуг доступа К сети «Интернет», транспортных и коммунальных услуг, аренду имущества, оплату работ и услуг по содержанию имущества, оплату командировочных расходов муниципальных служащих расходов, связанных повышением И c их квалификации, а также расходы на приобретение объектов основных средств, канцелярских товаров, расходных материалов для оргтехники, моющих средств, хозяйственного инвентаря, программного обеспечения и иные расходы.

3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих одного органа местного самоуправления, осуществляющего отдельные государственные полномочия Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, определяется по формуле:

$$\Phi$$
OTi = Ai\*(Pi + Si), где:

- Аі численность штатных единиц муниципальных служащих, исполняющих отдельные государственные полномочия Донецкой Народной Республики по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее сотрудники) в і-том муниципальном образовании, рассчитанная в соответствии с нормативом, предусмотренным частью 7 статьи 10 Закона Донецкой Народной Республики «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Донецкой Народной Республике»;
- Рі расходы на оплату труда одного сотрудника, исчисляемые в соответствии с нормативами формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики, утверждаемых Правительством Донецкой Народной Республики, в расчете на год по должности «главный специалист»;
- Si начисления на оплату труда сотрудника, определяемые в соответствии с законодательством.